

# Javier Tapia Canales

## RESUMEN

---

*Abogado, doctor en derecho, con formación y práctica interdisciplinaria, con sólidos conocimientos económicos. Poseo una vasta experiencia, adquirida ejerciendo por casi 20 años diversos roles en el sector público, privado y en la academia, tanto en Chile como en el extranjero. Esto me permite comprender e insertarme de forma rápida en distintos mercados, entendiendo sus problemas económicos, legales y financieros subyacentes para prever los riesgos involucrados –tanto a nivel de firma como de mercado– y contribuir con soluciones adecuadas. Procuro enfrentar mis tareas con visión estratégica, conocimiento y pasión, para dar soluciones efectivas de corto y mediano plazo, sin dejar de lado el aprendizaje para revolver situaciones futuras ni una necesaria dosis de humor.*

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

---

### Actual

03/2021 –

*Asociación de Transmisoras de Chile, A.G.*

**Director Ejecutivo**

1er DE del gremio que reúne a las empresas dueñas de un 90% de los activos y operaciones de transmisión eléctrica en Chile. A cargo de la dirección general y la representación de la asociación ante el gobierno y otros entes públicos y privados; de liderar el equipo interno y coordinar el trabajo de los 6 comités de trabajo (comunicaciones, regulación, técnico, jurídico, sostenibilidad y salud y seguridad); entre otros.

08/2020 –

*Consultor e informante en materias de libre competencia y regulación*

Algunos clientes recientes (públicos): VISA; Geobruigg; Aguas Andinas; Autopista Central; Walmart Chile S.A.; Bolsa de Comercio de Santiago; UPL; UPL; Coordinador Eléctrico Nacional; EDC; Sernac; Vida Cámara; OLA (Opera Latinoamérica); Superintendencia Servicios Sanitarios; *The World Bank*; Compañía Minera Nevada (Pascua Lama); VTR; Fiscalía Nacional Económica.

### Cargos pasados permanentes

05/2014 – 05/2020

*Tribunal de Defensa de la Libre Competencia*

**Ministro (juez) titular**

02/2012 – 05/2014

*Generadoras de Chile A.G.*

**Director de Asuntos Jurídicos**

1er director legal del la AGG. Junto con crear los lineamientos centrales, estuve a cargo del área legal, dirigí el Comité Jurídico (formado por los fiscales de las empresas socias); realicé análisis legislativo; elaboré informes administrativos; y estuve a cargo de las materias regulatorias y de libre competencia.

- 01/2011 – 02/2012  
**Fiscalía Nacional Económica**  
**Jefe de División Estudios y Promoción**  
 A cargo del equipo de estudios de mercados, *advocacy*, análisis legislativo y área de cooperación internacional de la FNE, la agencia chilena de competencia (7 personas).  
 Ejemplos de trabajos realizados: Guías de Asociaciones Gremiales, Compras Públicas, Fusiones, participante en actividades internacionales (ICN, OECD, etc.).
- 05/2008 – 12/2010  
**Office of Gas and Electricity Markets (Ofgem)** [regulador de energía del Reino Unido]  
 Londres, Inglaterra  
**Policy Analyst (05/08 – 09/08), legal advisor (09/08 – 2011).**  
 Diversas labores legales y económicas relacionadas con la regulación eléctrica y de gas, especialmente en el área de distribución.  
 Ejemplos de trabajos realizados: control de precios y cambio de sistema (RPI-X a RIIO), IDNOs, formulaciones de cargos, etc.
- 12/2003 – 08/2007  
**Ministerio Secretaría General de la Presidencia, División Jurídica**  
**Abogado asesor**  
 Abogado a cargo de la tramitación de proyectos de ley de los ministerios de economía y energía; diversos asuntos constitucionales.  
 Ejemplos de trabajos realizados: redacción y tramitación legislativa de Ley Corta I, estatuto Pyme, entre otros.
- 05/2003 – 12/2003  
**Superintendencia de Electricidad y Combustibles**  
**Abogado asesor**  
 Diversas labores relacionadas con el mercado eléctrico (principalmente en distribución y transmisión) y de gas.  
 Ejemplos de trabajos realizados: Formulación de cargos contra varias empresas del sector por *blackouts*, resoluciones, etc.
- 03/2001 – 01/2003  
**Barros, Court & Correa, abogados**  
**Abogado asociado**  
 Abogado con práctica general, especialmente en las áreas tributaria, regulatoria y de libre competencia.

## **EDUCACIÓN**

---

- 06/2007 – Feb. 2012  
**University College London (UCL)**  
 Doctor en Derecho (*Ph.D.*), Master of Philosophy (*M.Phil.*)
- 09/2005 – 09/2006  
**London School of Economics and Political Sciences (LSE)**  
*MSc. Regulation*
- 03/2004 – 12/2004  
**Universidad de Chile, Facultad de Economía**  
 Diploma en Economía y Finanzas para Abogados
- 07/2001 – 12/2001  
**Universidad de Chile, Facultad de Derecho**  
 Diplomado en Responsabilidad Extracontractual

1995/2003

**Universidad de Chile, Facultad de Derecho**  
Licenciado en Ciencias Jurídicas y Sociales

**OTROS**

---

- Consejero del Consejo de Políticas de Infraestructura (CPI); consejero de Sofofa; consejero del WEC.
- Ex representante de Chile ante organismos internacionales en materia de libre competencia (OECD, ICN, entre otros).
- Autor de más de más de 25 publicaciones (*papers* y capítulos de libro), en inglés y español.
- Soy o he sido docente en diversos programas universitarios, a nivel magíster y doctorado, en Chile, en libre competencia, regulación y derecho administrativo.
- Docente en cursos de regulación económica y libre competencia para autoridades gubernamentales en Latinoamérica y África. He impartido clases en Sudáfrica (2012 y 2018), Zambia (2016), Kenia (2015) y Tanzania (2017); Paraguay (2017) y Argentina (2016).
- Investigador *senior* en centros académicos en el Reino Unido y Sudáfrica. Miembro de la Asociación Chilena de Derecho Administrativo (ADAD).
- He sido ponente en conferencias en diversos países en América, Europa y África.